ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О квалификационных требованиях для

замещения должностей муниципальной

службы в городской Думе города

Нижнего Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской

области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в

Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Квалификационные требования для замещения должностей

муниципальной службы в городской Думе города Нижнего Новгорода принять

(прилагаются).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

 29.04.2022  № 85

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

2

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от 29.04.2022 № 85

Квалификационные требования

для замещения должностей муниципальной службы

в городской Думе города Нижнего Новгорода

1. Общие положения

1.1. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной

службы в городской Думе города Нижнего Новгорода (далее - квалификационные требования)

предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или

работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы

для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения

представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

1.2. Квалификационные требования устанавливаются в соответствии с группами

должностей муниципальной службы, областью и видом профессиональной служебной

деятельности муниципального служащего.

1.3. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для

исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида

профессиональной служебной деятельности муниципального служащего городской Думы

города Нижнего Новгорода его должностной инструкцией.

1.4. Должностной инструкцией муниципального служащего городской Думы города

Нижнего Новгорода могут также предусматриваться квалификационные требования к

специальности, направлению подготовки.

1.5. В случае, если должностной инструкцией муниципального служащего городской

Думы города Нижнего Новгорода предусмотрены квалификационные требования к

специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности

муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению

подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому

направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим)

документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению

подготовки.

1.6. В случае, если должностной инструкцией муниципального служащего городской

Думы города Нижнего Новгорода не предусмотрены квалификационные требования к

специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности,

направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина

(муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения,

необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной

службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня,

который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности

муниципальной службы.

3

2. Квалификационные требования к уровню

профессионального образования

2.1. Для замещения в городской Думе города Нижнего Новгорода должностей

муниципальной службы высшей группы должностей муниципальной службы обязательно

наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры.

2.2. Для замещения в городской Думе города Нижнего Новгорода должностей

муниципальной службы главной группы должностей муниципальной службы, ведущей

группы должностей муниципальной службы, старшей группы должностей муниципальной

службы обязательно наличие высшего образования.

2.3. Для замещения в городской Думе города Нижнего Новгорода должностей

муниципальной службы младшей группы должностей муниципальной службы обязательно

наличие профессионального образования.

3. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы

или стажу работы по специальности, направлению подготовки

3.1. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы

по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения муниципальными

служащими соответствующих должностей муниципальной службы в городской Думе города

Нижнего Новгорода, устанавливаются дифференцированно по группам должностей

муниципальной службы.

3.2. Для замещения в городской Думе города Нижнего Новгорода должностей

муниципальной службы высшей группы должностей муниципальной службы требуется не

менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности,

направлению подготовки.

3.3. Для замещения в городской Думе города Нижнего Новгорода должностей

муниципальной службы главной группы должностей муниципальной службы требуется не

менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности,

направлению подготовки.

3.4. Для замещения в городской Думе города Нижнего Новгорода должностей

муниципальной службы ведущей группы должностей муниципальной службы, старшей

группы должностей муниципальной службы, младшей группы должностей муниципальной

службы требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,

направлению подготовки не предъявляются.

3.5. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы

по специальности, направлению подготовки для замещения в городской Думе города Нижнего

Новгорода главных должностей муниципальной службы для лиц, имеющих дипломы

специалиста или магистра   с   отличием, в   течение трех лет со дня выдачи диплома

устанавливаются не менее одного года стажа муниципальной службы или работы по

специальности, направлению подготовки.